2

86MS0043-01-2024-010434-72

Дело № 05-1671-2103/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 октября 2024 года                                                                          г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Должностного лица – Гаджимурадова Нураттина Гаджимурадовича, ****года рождения, уроженца ****, паспорт: серии ****, являющегося генеральным директором ООО «Халифа», проживающего по адресу: ****
УСТАНОВИЛ:

Гаджимурадов Н.Г., являясь генеральным директором ООО «Халифа», расположенного по адресу: ****не своевременно представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО – Югре Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов расчет по форме ЕФС-1 за 4 квартал 2023 года – 30.01.2024 года, последний день предоставления которого в электронном виде установлен не позднее 25 января 2024 года.

Гаджимурадов Н.Г., на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещался надлежащим образом.
Мировой судья исследовал материалы дела: протокол № 445343 об административном правонарушении от 06.09.2024 года; копия сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; копия Выписки из Единого государственного реестра юридических лиц; копия отчета ЕФС-1; расчет направленный 30.01.2024; почтовое отслеживание;  извещение о приглашении для составления Протокола об административном правонарушении; копия документа, подтверждающая отправку Протокола;

Часть 2 статьи 15.33 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Согласно п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность.

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

Из материалов административного дела следует, что расчет по форме ЕФС-1 за 3 квартал 2023 года в срок не позднее 25 января 2024 года представлен не был, указанный расчет был представлен только 30.01.2024 года (обращение 027-24-000-5563-3389), то есть с пропуском установленного срока.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Гаджимурадов Н.Г. совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об АП.

В соответствии с ч. 2, 3 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба. В случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.

Учитывая, что сведения о привлечении ранее Общества и руководителя к административной ответственности, с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ, отсутствуют, отсутствие существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, мировой судья считает возможным заменить назначенное наказание в виде штрафа предупреждением.

Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гаджимурадова Нураттина Гаджимурадовича, как должностное лицо признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

****Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1671-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.